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김제여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-13 예산액 1,067,709,000

제1조 2023학년도 김제여자고등학교회계 세입 ·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,067,709,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

   

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은  예산의 성립이전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 815,433 821,668 -6,235

1.지방교육행정기관이전수입 815,433 821,668 -6,235

1.교육비특별회계전입금수입 815,433 821,668 -6,235

1.교육비특별회계전입금 815,433 821,668 -6,235

1.학교운영비전입금 576,000 596,409 -20,409 576,000,000원 * 1교 : 576,000,000원 * 1교 = 576,000,000

2.목적사업비전입금 239,433 225,259 14,174 4,140원*306명*189회 : 239,433,000원 * 1교 = 239,433,000

2.자체수입 240,276 241,093 -817

1.학부모부담수입 238,276 239,093 -817

1.수익자부담수입 238,276 239,093 -817

1.급식비 146,234 121,380 24,854

1.급식비 139,370 113,640 25,730 학생조,석식 : 5,000원*70명*280식= 98,000,000

교직원중식 : 5,000원*40명*189식 = 37,800,000

교직원석식 : 5,100원*5명*140식= 3,570,000

2.우유급식비 6,864 7,740 -876 우유급식비 : 480원*110명*130회= 6,864,000

2.방과후학교활동비 15,000 31,680 -16,680

1.방과후학교활동비 15,000 31,680 -16,680 방과후학교활동비 : 30,000원*500시간= 15,000,000

3.현장체험학습비 50,703 52,170 -1,467

1.현장체험학습비 50,703 52,170 -1,467 수학여행 : 300,000원*98명= 29,400,000

수련활동 : 57,300원*110명= 6,303,000

현장체험학습 : 50,000원*300명= 15,000,000

4.졸업앨범비 10,000 12,000 -2,000

1.졸업앨범비 10,000 12,000 -2,000 졸업앨범비 : 100,000원*100명= 10,000,000

5.기숙사비 16,339 16,613 -274

1.기숙사비 16,339 16,613 -274 기숙사비 : 40,000원*40.847명*10월= 16,339,000

6.교복구입비 0 5,250 -5,250

1.교복구입비 0 5,250 -5,250

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 이자수입 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 법인카드캐시백 : 100,000원*1회= 100,000

폐식용유판매대금 : 40,000원*10월= 400,000

3.기타수입 12,000 20,000 -8,000

1.전년도이월금 12,000 20,000 -8,000

1.순세계잉여금 12,000 20,000 -8,000

1.순세계잉여금 12,000 20,000 -8,000

1.순세계잉여금 12,000 20,000 -8,000 전년도이월금 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

세입합계 1,067,709 1,082,761 -15,052
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,640 5,800 -1,160

1.기타 교직원보수 1,320 1,320 0

1.교직원대체인건비 1,320 1,320 0

1.교원대체인건비 1,320 1,320 0

1.기간제교원법정부담금 1,320 1,320 0 4대보험기관부담금 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,320 4,480 -1,160

1.교직원역량강화 2,800 4,000 -1,200

1.자율연수 1,400 2,000 -600

1.교직원복지비 1,400 2,000 -600
교직원자비부담연수비지원 : 35,000원*40

명=
1,400,000

2.직무연수 1,400 2,000 -600

1.일반수용비 1,400 2,000 -600 교육경비 : 35,000원*40명= 1,400,000

2.교직원복지 520 480 40

1.퇴임식,스승의날행사 520 480 40

1.교직원복지비 520 0 520 운영물품 : 200,000원*2명= 400,000

현수막 : 60,000원*2회= 120,000

2.일반수용비 0 480 -480

2.학생복지/교육격차 해소 436,792 405,221 31,571

1.급식 관리 388,167 349,139 39,028

1.학교급식운영 388,167 349,139 39,028

1.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 급식기구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.급식운영비 31,571 28,153 3,418

1.상하수도료 2,500 2,500 0 상하수도료 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.연료비 8,000 8,000 0 도시가스비 : 800,000원*10회= 8,000,000

3.일반수용비 21,071 17,653 3,418 각종검사수수료 : 100,000원*5회= 500,000

정수기관리비 : 55,000원*12회= 660,000

물품수선및소모품구입 : 450,000원*10회= 4,500,000

급식운영소모품구입 : 980,000원*12회= 11,760,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육연수비 : 151,000원*1회= 151,000

청소용역료 : 2,000,000*1회= 2,000,000

청소용역지원 : 1,500,000원*1회 1,500,000

3.급식재료구입비 320,232 288,246 31,986

1.급식용식재료비 320,232 288,246 31,986 식품비(학생) : 3,250원*70명*280회= 63,700,000

식품비(교직원) : 4,390원*45명*230회= 45,437,000

식품비(목적) : 3,650원*306명*189회= 211,095,000

4.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0 대체인력인건비 : 100,000원*2명*5회 1,000,000

5.영양사인건비 1,100 1,000 100

1.공무직인건비 1,100 1,000 100
영양사초과근무수당 : 100,000원*1명*11회

=
1,100,000

6.우유급식비 6,864 7,740 -876

1.우유급식비 6,864 7,740 -876 우유급식비 : 480원*110명*130회= 6,864,000

7.조리원인건비 26,400 22,000 4,400

1.공무직인건비 26,400 22,000 4,400 조리원초과근무수당 : 600,000*4명*11회= 26,400,000

2.기숙사 관리 16,439 16,613 -174

1.기숙사운영 16,439 16,613 -174

1.기숙사운영비 10,546 11,188 -642

1.여비 100 0 100
기숙사운영위원출장비  : 10,000원*5명*2

회=
100,000

2.일반수용비 10,446 11,188 -742 해충방제서비스용역료 : 230,000원*12월= 2,760,000

위성방송수신료 : 7,040원*12월= 86,000

대용량정수기용역비 : 103,000원*12월= 1,236,000

승강기유지관리비 : 140,000원*12월= 1,680,000

기계설비유지관리비 : 317,000원*12월= 3,804,000

물탱크저수조청소비 : 200,000원*2회= 400,000

방역소독비 : 80,000원*6회= 480,000

2.기숙사직원인건비 5,893 5,425 468

1.공무직인건비 5,893 5,425 468 시간외근무수당 : 17,400원*6시간*10월 = 1,044,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

퇴직적립금 : 2,600,000원*1회 = 2,600,000

휴일근로수당 : 109,800원*5일 = 549,000

3.보건관리 22,186 22,219 -33

1.학생및교직원보건안전관리 8,404 7,208 1,196

1.교직원복지 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 결핵검사 : 60,000원*10명= 600,000

2.보건실운영 3,784 3,108 676

1.교육운영비 500 600 -100 보건교육자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

학생심폐소생술등응급처치교육 : 200,000

원*1회=
200,000

양성평등교육운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 500 550 -50 심폐소생술강사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.일반수용비 340 1,758 -1,418 의료기기구입및운영비 : 300,000원*1회= 300,000

간호사보수교육비 : 40,000원*1회= 40,000

4.일반업무추진비 200 200 0
심폐소생술등응급처치교육간식비 : 

200,000원*1회=
200,000

5.학생복지비 2,244 0 2,244 생리대구입 : 300,000원*2회= 600,000

의약품및의약외품구입 : 5,000원*300명= 1,500,000

이불세탁비 : 72,000원*2회= 144,000

3.학생건강검사 4,020 4,100 -80

1.학생복지비 4,020 4,100 -80 건강검진비 : 30,000원*100명= 3,000,000

소변검사 : 1,100원*200명= 220,000

결핵검사 : 4,000원*200명= 800,000

2.학교환경위생관리 13,782 15,011 -1,229

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

2.먹는물관리 6,982 7,011 -29

1.일반수용비 6,982 7,011 -29 수질검사료 : 12,000원*23건*4회= 1,104,000

대용량정수기유지관리비 : 34,200원*1건

*12월=
411,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기위탁관리비 : 31,400원*13대*12월= 4,899,000

저수조청소료 : 284,000원*2회= 568,000

3.방역관리 5,920 7,120 -1,200

1.일반수용비 5,920 7,120 -1,200 교내외소독비 : 220,000원*6회= 1,320,000

방역소독비 : 240,000원*5회= 1,200,000

방역물품비 : 340,000원*10회= 3,400,000

4.학생복지 10,000 17,250 -7,250

1.학생복지운영 10,000 17,250 -7,250

1.졸업앨범제작 10,000 12,000 -2,000

1.교육운영비 0 12,000 -12,000

2.학생복지비 10,000 0 10,000 졸업앨범제작 : 100,000원*100명= 10,000,000

2.학생교복구입 0 5,250 -5,250

1.학생복지비 0 5,250 -5,250

3.기본적 교육활동 221,018 217,491 3,527

1.교과 활동 88,740 92,800 -4,060

1.교과활동지원 60,500 60,800 -300

1.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 25,700 26,000 -300 교육활동비 : 21,600원*20종*50회= 21,600,000

체험활동식비 : 11,000원*100명*1회= 1,100,000

체험활동차량비 : 600,000원*5대*1회= 3,000,000

2.기타수당 1,800 0 1,800
기초학력더딤학생강사비 : 30,000원*3명

*20시간=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700 협의회비 : 8,500원*40명*5회= 1,700,000

4.운영수당 4,800 8,000 -3,200 특강강사비 : 300,000원*16명*1회= 4,800,000

2.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
교과협의회식사및다과 : 10,000원*40명*2

회 =
800,000

3.교사용교과서(지도서)구입 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
교과용교과서(지도서)구입 : 10,000원*200

권=
2,000,000

4.기후변화교육 1,500 1,000 500
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전년도
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1.교육운영비 900 600 300 학생교육 물품구입 : 60,000원*15학급 = 900,000

2.운영수당 600 400 200 학생교육강사비 : 300,000원*2회= 600,000

5.보결수업관리 1,200 1,000 200

1.기타수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 10,000원*120시간= 1,200,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

6.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 15,000 0 15,000 학력신장비 : 1,000,000원*15학급= 15,000,000

2.운영수당 0 15,000 -15,000

7.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0 도서구입 : 15,000원*40명*4회 = 2,400,000

교직원 역량강화 연수 : 25,000원*50명*2

회 =
2,500,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0 협의회비 : 15,000원*40명 = 600,000

3.운영수당 500 500 0 참학력 특강 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.국어 교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.사회 교과활동 0 700 -700

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300

4.수학 교과활동 0 1,800 -1,800

1.교과운영 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500

5.과학 교과활동 10,350 10,650 -300

1.교과운영 5,100 5,400 -300
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1.교육운영비 2,100 2,400 -300
과학실시설정비및관리유지비 : 400,000원

*2회=
800,000

교내과학행사비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

교재교구구입및수선 : 100,000원*1회 = 100,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 과학실험교구 : 750,000원*4과목 = 3,000,000

2.학습준비물지원 5,250 5,250 0

1.학습준비물 5,250 5,250 0 실험실습재료구입 : 350,000원*15학급 = 5,250,000

6.체육 교과활동 5,950 5,950 0

1.건강체력교실 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 운영물품 : 9,000원*50명*1회= 450,000

2.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 300 300 0
PAPS경연대회상품구입 : 100,000원*3학급

*1회=
300,000

2.교직원복지비 800 800 0 교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

3.틈새체육활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 운영물품 : 400,000원*1종*1회= 400,000

4.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0 배드민턴셔틀콕구입 : 200,000원*1종*2회= 400,000

수업용품(뉴스포츠)구입 : 300,000원*2종

*1회=
600,000

수업용품 구입 : 200,000원*15반*1회= 3,000,000

7.예술 교과활동 3,300 3,800 -500

1.교과운영 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500 미술실기대회출전비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

악기소모품구입및수선비 : 500,000원*4회 

=
2,000,000

2.학습준비물지원 1,000 2,000 -1,000

1.학습준비물 1,000 2,000 -1,000 학습준비물구입 : 2,000원*100명*5회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 300 1,100 -800

1.교과운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.학습준비물지원 300 400 -100
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1.학습준비물 300 400 -100 일본어교구및소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

9.특수교육교과활동 8,340 7,000 1,340

1.교과운영 5,940 4,300 1,640

1.교육운영비 5,940 4,300 1,640 성교육 : 30,000*8명*1회= 240,000

창의적체험활동 : 80,000*8명*3회= 1,920,000

학급교육활동경비 : 250,000*2학급= 500,000

현장체험학습 : 80,000*8명*2회= 1,280,000

진로 및 직업교육운영 : 100,000*8명*2회= 1,600,000

장애인식사업 : 50,000*8명*1회= 400,000

2.학습준비물지원 2,400 2,700 -300

1.학습준비물 2,400 2,700 -300
교육용품및교재교구구입 : 100,000원*8명

*3회=
2,400,000

2.창의적 체험활동 132,278 124,691 7,587

1.자율활동 17,420 18,116 -696

1.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 체육대회 시상품 : 100,000원*15반*1회= 1,500,000

체육대회 준비물품 : 300,000원*2종*1회= 600,000

체육대회 준비요원 간식 : 3,000원*50명*2

회=
300,000

2.학교특색사업 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 학급교육활동경비 : 300,000원*15학급= 4,500,000

4.학생회활동지원 6,520 5,116 1,404

1.교육운영비 6,120 5,116 1,004 차량임차 : 600,000원*1대= 600,000

학생회자치활동 : 100,000원*30회= 3,000,000

학생리더십캠프간식비 : 3,000원*45명*2회

=
270,000

학생리더십캠프숙박비 : 50,000원*45명= 2,250,000

2.비품구입비 400 0 400 제습기구입 : 400,000원*1대= 400,000

5.학예회 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0 축제운영행사비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.현장체험학습활동 54,983 56,450 -1,467

1.수련활동 6,663 6,330 333

1.교육운영비 6,303 5,970 333 차량임차료 : 600,000원*5대= 3,000,000

식사 : 4,500원*110명*6식= 2,970,000

간식 : 3,000원*110명*1회= 333,000

2.여비 360 360 0
수련활동인솔교사여비 : 20,000원*6명*3일

=
360,000

2.수학여행 32,600 34,400 -1,800

1.교육운영비 29,400 31,200 -1,800 수학여행비 : 300,000원*98명= 29,400,000

2.여비 3,200 3,200 0 수학여행인솔교사여비 : 400,000원*8명= 3,200,000

3.현장학습 15,720 15,720 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0 차량임차료 : 600,000원*15대= 9,000,000

입장료 : 20,000원*300명= 6,000,000

2.여비 720 720 0
현장학습인솔교사여비 : 20,000원*18명*2

일=
720,000

3.동아리활동 18,075 17,325 750

1.동아리활동 14,550 13,800 750

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

2.학생복지비 14,550 9,300 5,250 동아리활동지원 : 100,000원*35팀*1회= 3,500,000

과학동아리운영 : 200,000원*4회 = 800,000

과학동아리현장체험학습활동 : 3,500,000

원*1회 =
3,500,000

과학동아리실험실습재료 : 100,000원*10회

 =
1,000,000

관악부동아리활동지원 : 250,000원*3회 = 750,000

관악발표회행사 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

음악캠프 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

2.학교스포츠클럽활동 3,525 3,525 0

1.교육운영비 0 3,525 -3,525

2.학생복지비 3,525 0 3,525 대회참가유니폼 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

배드민턴 리그전 : 17,000원*25명*1회= 425,000
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빅발리볼 리그전 : 100,000원*15반*1회= 1,500,000

줄넘기 리그전 : 40,000원*15반*1회= 600,000

4.진로활동 41,800 32,800 9,000

1.위클래스운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.진로중점학교운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 18,800 16,500 2,300 도서구입 : 20,000원*100명*1회 2,000,000

운영물품 구입 : 100,000원*8회= 800,000

프로그램 용역  : 16,000,000원*1회= 16,000,000

2.기타자산취득비 0 2,450 -2,450

3.목적사업업무추진비 1,200 1,050 150 협의회비 : 15,000원*40명*2회= 1,200,000

4.비품구입비 5,000 5,000 0 전자배너구입 : 2,500,000*2종*1회= 5,000,000

3.진로체험p/g운영지원 11,000 0 11,000

1.교육운영비 10,800 0 10,800 진로캠프(심화) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

산업체견학(현대차 등) : 2000,000원*2회= 4,000,000

차량임차료 : 2250,000원*2회= 4,500,000

물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 진로행사협의회 : 100,000원*2회= 200,000

4.진로체험활동 5,800 6,800 -1,000

1.교육운영비 3,750 4,150 -400 표준화검사지 : 5,000원*210명= 1,050,000

진로직업체험비 : 600,000원*1회= 600,000

진로진학행사운영 : 350,000원*6회= 2,100,000

2.운영수당 600 1,200 -600 진로직업특강강사비 : 200,000원*3회= 600,000

3.일반수용비 600 600 0 상담실운영비 : 200,000원*3회= 600,000

4.일반업무추진비 100 100 0 진로행사협의회 : 100,000원*1회= 100,000

5.학습준비물 750 750 0
학습준비물및진로지도물품 : 250,000원*3

회=
750,000

4.선택적 교육활동 54,354 71,305 -16,951

1.독서활동 23,700 23,740 -40
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1.독서활동운영 23,700 23,740 -40

1.도서관운영 4,900 7,040 -2,140

1.교육운영비 2,800 6,040 -3,240
독서행사비(책의날,독서의달,독서발표대

회) : 300,000원*3회=
900,000

도서관정리용품및소모품구입 : 100,000원

*5회=
500,000

독서신문제작및상품구입비 : 100,000원*4

회=
400,000

도서관운영위원회및도서부운영 : 100,000

원*2회=
200,000

도서마크작업비 : 600원*1000권= 600,000

창특활동독서수업재료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100 컬러레이저복합기구입 : 600,000원*1대= 600,000

서가구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.운영수당 0 1,000 -1,000

2.도서구입 18,800 16,700 2,100

1.도서구입비 18,800 16,700 2,100 일반도서구입 : 18,000원*365명*2회= 15,180,000

정기간행물및비도서자료구입 : 13,500원

*10종*12회=
1,620,000

전자책 및 오디오북 구입 : 20,000원*100

종=
2,000,000

2.교기육성 8,254 8,485 -231

1.교기운영 8,254 8,485 -231

1.하키부운영 8,254 8,485 -231

1.교육운영비 6,280 6,511 -231 훈련및출전비 : 40,000원*11명*7회= 3,080,000

트레이닝복및유니폼구입비 : 200,000원*11

명*1회=
2,200,000

장비구입 : 500,000원*2개*1회= 1,000,000

2.기간제근로자인건비 1,974 1,974 0
운동부지도자시간외수당 : 15,180원*1명

*130시간=
1,974,000

3.방과후학교 운영 22,400 39,080 -16,680

1.방과후학교운영 22,400 39,080 -16,680

1.교과프로그램 15,000 31,680 -16,680

1.운영수당 15,000 31,680 -16,680 방과후학교강사수당 : 30,000원*500시간= 15,000,000

2.방과후학교운영 360 360 0

1.기간제근로자법정부담금 360 360 0 고용보험기관부담금 : 30,000원*12월= 360,000
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3.특기적성교육 7,040 7,040 0

1.운영수당 7,040 7,040 0
특기적성강사수당(음악) : 32,000원*160시

간=
5,120,000

특기적성강사수당(미술) : 32,000원*60시

간=
1,920,000

5.교육활동 지원 68,930 58,920 10,010

1.교무업무 운영 22,290 20,120 2,170

1.교무학사운영 22,290 20,120 2,170

1.교무학사운영 13,370 9,550 3,820

1.교육운영비 5,800 5,500 300 교수학습자료구입 : 150,000원*2회= 300,000

학교교육계획인쇄 : 25,000원*60부= 1,500,000

교육과정운영소모품 : 300,000원*10회= 3,000,000

출석부 및 교무수첩 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 1,300 1,300 0
교육과정워크숍숙박및식사 : 100,000원*13

명=
1,300,000

3.운영수당 500 500 0
수능후교육과정 강사수당 : 250,000원*1명

*2회=
500,000

4.일반수용비 4,000 1,000 3,000
교육과정워크숍차량임차료 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

부장워크숍차량임차료 : 1,000,000원*3회 

=
3,000,000

5.일반업무추진비 1,770 1,250 520 교원능력개발평가운영 : 100,000원*2회= 200,000

교직원자치회협의회 : 3,000원*50명*2회= 300,000

학교협의회 식사및다과 : 15,000원*50명= 750,000

부장협의회 식사 및 다과 : 20,000원*13명

*2회 =
520,000

2.교육과정평가 2,040 2,040 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 평가관련물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.운영수당 240 240 0
학업성적관리규정 검토수당 : 60,000원*2

명*2회=
240,000

3.일반업무추진비 800 800 0 학생평가협의 : 200,000원*4회= 800,000

3.교육활동홍보 2,480 2,630 -150

1.교육운영비 300 300 0
수업자료인쇄 및 교육용품 : 100,000원*3

회=
300,000

2.일반수용비 1,780 1,930 -150 홍보자료인쇄 : 2,000원*300부= 600,000

홍보현수막 : 60,000원*3회= 180,000

전자게시판 보수 유지비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000
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3.일반업무추진비 400 400 0 수업공개행사다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

교육과정설명회간식구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 졸업식 상품 : 20,000원*100명= 2,000,000

졸업식 행사물품 : 200,000원*1회= 200,000

5.환경정리 2,200 3,700 -1,500

1.일반수용비 2,200 3,700 -1,500 쓰레기봉투 구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

청소용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.생활지도운영 6,250 4,180 2,070

1.학생생활상담지도 6,250 4,180 2,070

1.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 프로그램 운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

운영물품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학생생활지도 운영 4,250 4,180 70

1.교육운영비 3,015 2,945 70 바른생활실천운영 : 200,000원*2회= 400,000

교복물려주기사업추진 : 10,000원*20명= 200,000

인성인권부운영 : 150,000원*2회= 300,000

모범학생시상 : 5,000원*30명*2회= 300,000

학생사고위문금 : 50,000원*2회= 100,000

노동인권교육 간식비 : 3,000원*105명= 315,000

학생상담및학교폭력예방행사운영비 : 

200,000원*7회=
1,400,000

2.운영수당 935 935 0
노동인권교육 강사비 : 93,500원*2시간*5

명 =
935,000

3.일반업무추진비 300 300 0 인성인권부협의회 : 20,000원*5명*3회= 300,000

3.학습지원실 운영 16,080 17,720 -1,640

1.방송실운영 2,100 4,340 -2,240

1.방송실운영 2,100 4,340 -2,240

1.교육운영비 1,100 600 500 방송장비소모품 : 25,000원*2개*6회= 300,000

방송기기수리비 : 150,000원*2회= 300,000

공유식 2023년 02월 16일 10시 39분 48초 16 전라북도교육청 김제여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방송실운영용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.비품구입비 1,000 3,740 -2,740 방송장비구입 : 1000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 13,980 13,380 600

1.학교정보화지원 13,980 13,380 600

1.교육운영비 11,580 11,580 0
프린터및복사기소모품 : 100,000원*50대*1

회=
5,000,000

교육기자재유지보수 : 30,000원*10개*10회

=
3,000,000

컴퓨터수리 : 50,000원*30대*1회= 1,500,000

학교문자충전 : 500,000원*2회= 1,000,000

온라인수업지원(SW,기자재 등) : 30,000원

*36명*1회=
1,080,000

2.일반수용비 2,400 1,800 600
학내망컴퓨터유지보수 : 60,000원*1종*12

월=
720,000

IT기기유지보수 : 140,000원*12월= 1,680,000

4.교육여건 개선 24,310 16,900 7,410

1.교육환경개선 24,310 16,900 7,410

1.PC구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0 업무용PC구입 : 950,000원*10대*1회 9,500,000

2.교육환경개선 14,810 7,400 7,410

1.비품구입비 14,810 7,400 7,410 집기구입 : 5,000,000원*1실= 5,000,000

고교학점제관련비품구입 : 9,810,000원*1

식=
9,810,000

6.학교 일반운영 279,975 322,024 -42,049

1.학교기관 운영 129,573 176,306 -46,733

1.부서기본운영 47,603 47,237 366

1.교무부운영 18,420 18,420 0

1.교직원복지비 3,800 3,800 0
야간자율학습특근매식비 : 4,000원*19일*5

명*10월=
3,800,000

2.여비 14,620 14,620 0 관내외출장여비 : 34,000원*430회= 14,620,000

2.교장실운영 6,900 6,394 506

1.일반업무추진비 3,720 3,250 470 교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

접대용차구입비 : 100,000원*6회= 600,000

교직원협의회 : 15,000원*56명*3회= 2,520,000
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2.직책급업무수행경비 3,180 3,144 36 직책급업무수행경비 : 265,000원*12월= 3,180,000

3.행정실운영 22,283 22,423 -140

1.교직원복지비 800 800 0 시설직원피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 행정사무기기구입비 : 500,000원*2대= 1,000,000

4.여비 4,760 4,420 340 관내외출장여비 : 34,000원*140회= 4,760,000

5.일반수용비 14,853 15,333 -480 사무용품구입비 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

간행물구독료 : 23,000원*7종*12월= 1,932,000

각종수수료(입찰등) : 20,000원*50회= 1,000,000

기타수용비및소모품구입 : 100,000원*12종

=
1,200,000

복사용지구입 : 50,000원*62상자= 3,100,000

사무용기기유지보수 : 250,000원*10회= 2,500,000

업무용도서구입 : 121,000원*1권= 121,000

프린터토너구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

6.일반업무추진비 720 720 0 행정직원협의회 : 15,000원*16명*3회= 720,000

2.행정지원인력운용 81,970 129,069 -47,099

1.경비원인건비 52,140 48,140 4,000

1.공무직법정부담금 2,347 0 2,347 4대보험기관부담금 : 97,790원*2명*12월= 2,347,000

2.공무직인건비 49,793 0 49,793 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

기본급 : 1,372,200원*2명*12월= 32,933,000

맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

명절휴가비 : 700,000원*2명*2회= 2,800,000

연차수당 : 1,650,000원*2명= 3,300,000

퇴직적립금 : 3,150,000원*2명= 6,300,000

3.기간제근로자법정부담금 0 2,400 -2,400

4.기간제근로자인건비 0 45,740 -45,740

2.구 학부모회직인건비 0 52,439 -52,439

1.공무직법정부담금 0 4,200 -4,200

공유식 2023년 02월 16일 10시 39분 48초 18 전라북도교육청 김제여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직인건비 0 48,239 -48,239

3.미화원인건비 29,830 28,490 1,340

1.공무직법정부담금 1,986 1,440 546 4대보험기관부담금 : 165,500원*1명*12월= 1,986,000

2.공무직인건비 27,844 27,050 794 기본급 : 1,659,500원*1명*12월= 19,914,000

연차수당 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

퇴직적립금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

2.시설 장비 유지 147,702 143,018 4,684

1.학교시설장비유지 147,702 143,018 4,684

1.공공요금및제세공과금 84,041 80,080 3,961

1.기타공공요금 10,500 10,080 420 전화요금 : 380,000원*12월= 4,560,000

케이블방송수신료 : 60,000원*12월= 720,000

인터넷통신비(스쿨넷전용회선비) : 

400,000원*12월=
4,800,000

후납우편요금 : 35,000원*12월= 420,000

2.상하수도료 9,581 10,000 -419 상수도요금 : 2,395,250원*4월= 9,581,000

3.전기요금 63,960 60,000 3,960 전기요금 : 5,330,000원*12월 = 63,960,000

2.당직관리 4,356 3,924 432

1.일반수용비 4,356 3,924 432 시스템경비용역비 : 363,000원*12월= 4,356,000

3.시설관리용역 17,004 19,304 -2,300

1.일반수용비 17,004 19,304 -2,300 전기안전관리용역비 : 352,000원*12월= 4,224,000

소방시설관리용역비 : 245,000원*12월= 2,940,000

승강기유지보수용역비 : 140,000원*12월= 1,680,000

DID용역비 : 55,000원*12월= 660,000

공기청정기관리용역비 : 15,000원*38대*10

월=
5,700,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 37,257 34,666 2,591
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0 외부환경관리인부임 : 140,000원*2명*5회= 1,400,000

2.일반수용비 35,857 33,266 2,591 방화관리자수수료 : 50,000원*1회= 50,000

각종시설물유지보수비 : 20,907,000원 * 1

교=
20,907,000

보수작업물품구입비 : 40,000원*15종*10회

=
6,000,000

3종시설물정기안전점검비 : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

강당청소용역 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

냉난방기청소용역 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

5.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0 냉난방용기기유류비 : 1,000원*1,000리터= 1,000,000

6.화장실관리 4,044 4,044 0

1.일반수용비 4,044 4,044 0 화장실비데관리 : 87,000원*12월= 1,044,000

화장실청소용역 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*12명*5

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 300 200 100 학부모협의회 : 100,000원*3회= 300,000

2.운영수당 300 300 0 학부모교육강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.일반수용비 900 1,000 -100 학부모교육 재료구입 : 450,000원*2회= 900,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 1,067,709 1,082,761 -15,052
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